
Nacionaliniame parke prašome  
nekurti laužo 
„Cairngorms“ miškai ir durpynai yra svarbūs tarptautiniu 
mastu ir gali lengvai užsidegti. Užtenka vienos kibirkšties, 
kad netyčia įsižiebtų laukinis gaisras galintis sunaikinti 
buveines ir pražudyti laukinius gyvūnus. Dujinės viryklės 
naudojimas maisto ruošimui padeda išvengti gaisrų. 

Imkite pavadėlį ir būkite atsakingi  
šunų vedžiotojai
Teritorijose, kur paukščiai peri ant žemės, nuo balandžio 
iki rugpjūčio laikykite šunis ant trumpo pavadėlio arba 
arti savęs. Teritorijose, kur yra saugoma laukinė gamta, 
laikykitės visų ženklų, ir, kur to prašoma, laikykite savo šunį 
ant pavadėlio. Dirbamoje žemėje laikykitės atstumo nuo 
gyvulių ir neveskite savo šuns į laukus, kur yra mažų gyvulių. 

Parke elkitės pagarbiai

Jūs galite padėti išlaikyti „Cairngorms” parko unikalumą 
mėgaudamiesi juo atsakingai, gerbdami kitus žmones  
ir jų aplinką.

Laikykitės šiame lankstinuke pateiktų nurodymų, taip 
pat visų vietoje esančių ženklų ir reindžerių nurodymų. 
Nurodymai įvairiose vietose gali skirtis.

Jūsų prieigos teisės ir pareigos nurodytos Škotijos lauko 
prieigos kodekse.

© Cairngorms National Park Authority

Lapwing © Mark Ranner

Nuotraukos autorė © Rachel Keenan

Šis parkas yra 
didžiausias natūralus 
miškas Didžiojoje 
Britanijoje. Nekurdami 
laužo, jūs padedate 
išsaugoti jį.

Kai sutrikdomi ant žemės 
perintys paukščiai, jų 
jaunikliams ar kiaušiniams 
gresia pavojus iš plėšrūnų. 
Galite padėti to išvengti 
laikydami savo šunį ant 
pavadėlio.

cairngorms.co.uk



Nepalikdami šiukšlių 
jūs vaidinate svarbų 
vaidmenį siekiant išlaikyti 
„Cairngorms“ ypatinga 
vieta, skirta mėgautis 
visiems. 

„Cairngorms“ tyras 
vanduo ir šlapžemės 
yra laukinės gyvūnijos 
prieglobstis. Jūs galite 
padėti tai išsaugoti.

Dėkojame už pagalbą siekiant apsaugoti „Cairngorms” 
nacionalinį parką ir jo ypatingą laukinę gamtą.  
Apsilankykite cairngorms.co.uk dėl išsamesnės informacijos.

Nepalikite jokių pėdsakų, 
kai stovyklaujate gamtoje 
Stovyklaukite atokiai nuo pastatų, kelių, takų ir istorinių 
vietų. Netrikdykite laukinių gyvūnų ar kitų žmonių. 
Stovyklaukite nedidelėmis grupėmis ir persikelkite po 
dviejų ar trijų naktų. Naudokite dujines virykles ruošti 
maistui ( jokių laužų!) ir po savo stovyklavimo nepalikite 
jokių žymių, įskaitant ir šiukšles.

Kai jums reikia į tualetą, eikite toliau  
nuo vandens
Naudokite viešąjį tualetą, jei toks yra. Jei ne, paeikite bent 
30 metrų nuo ežerų, upių, upelių ir toliau nuo pastatų ir takų. 
Iškaskite duobę išmatoms, pasiimkite su savimi panaudotą 
tualetinį popierių, sauskelnes,  higienos paketus ir pan.

Gerbkite kitus vandens naudotojus
Jei plaukiojate baidarėmis, irkluojate ar tiesiog plaukiojate 
ežere, nepamirškite, jog ežerus ir upes dalijatės su  
laukine gamta ir žvejais. Suteikite laukinei gyvūnijai  
erdvės ir venkite perėjimo vietų, pvz., salų ar įlankų,  
kur vešli augmenija. Sekite bet kokius vietos ženklus  
apie saugomas teritorijas ar sezoninius apribojimus.

Būkite atsakingi kepsninių klausimu
Vienkartinės kepsninės kenkia aplinkai, kelia didelį gaisro 
pavojų ir gali sužaloti žmones bei laukinius gyvūnus, jei 
nepasirūpinate atsakingu jų išmetimu. Prašome nenaudoti 
jų nacionaliniame parke.

© VisitScotland / Damian Shields

© Liam Anderstrem


